

Số: /BC-SXD

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**  
**và cải cách tư pháp tháng 10/2024**

Tiếp nhận Công văn số 783/TTT-NV3 ngày 11/8/2024 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp định kỳ. Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị như sau:

**I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI**

Trong kỳ báo cáo, Sở Xây dựng đã kịp thời phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các cơ quan liên quan về đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Nhìn chung tình hình an ninh chính trị, xã hội tại Sở Xây dựng cơ bản đảm bảo ổn định; công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt kết quả tích cực.

**II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC, CẢI CÁCH TƯ PHÁP**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Sở Xây dựng thường xuyên quán triệt, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan thông qua hệ thống phân mềm quản lý và điều hành văn bản (TDOoffice), trang thông tin điện tử Sở Xây dựng (Website), họp giao ban, họp chi bộ, họp phòng, ngày pháp luật hàng tháng tại cơ quan, đơn vị. Trọng tâm là, tập trung vào Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 11-KH/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Kế hoạch số 196-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 22/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp.

Đề lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp có hiệu quả, Sở Xây dựng tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các Chương trình, Kế hoạch đã ban hành về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tại đơn vị <sup>(1)</sup>.

## **2. Kết quả công tác nội chính**

### *2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội*

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, Lãnh đạo Sở Xây dựng thường xuyên chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc quán triệt, phổ biến văn bản chỉ đạo của cấp trên như: Chương trình số 352/CTR-BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phát động thi đua “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024; Chương trình số 353/CTR-BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 2344/KH-BCĐ ngày 29/05/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024; Kế hoạch số 2762/KH-UBND ngày 24/06/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Phụ nữ, hòa bình và an ninh trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2024-2030.

Bên cạnh đó, Sở Xây dựng và đơn vị trực thuộc đã ban hành các Kế hoạch chuyên đề bảo vệ an ninh trật tự năm 2024; Công văn số 3440/SXD-VP ngày 25/9/2024 triển khai thực hiện đợt cao điểm 90 ngày đêm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự. Trong kỳ báo cáo, tình hình an ninh chính trị, xã hội tại Sở Xây dựng cơ bản đảm bảo ổn định.

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 28-NQ/ĐU ngày 22/01/2024 chuyên đề về bảo vệ an ninh trật tự năm 2024; Kế hoạch số 268/KH-SXD ngày 22/01/2024 về chuyên đề bảo vệ an ninh trật tự năm 2024; Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 09/01/2024 về công tác nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp năm 2024; Công văn số 52-CV/ĐU ngày 20/03/2024 tuyên truyền và thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Công văn số 53-CV/ĐU ngày 20/03/2024 tuyên truyền Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Công văn số 150-CV/ĐU ngày 09/8/2024 tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, tham gia hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc PCTNTC lần thứ năm, năm 2024-2025; Kế hoạch số 157-KH/ĐU ngày 23/8/2024 tuyên truyền, quán triệt sâu rộng tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh PCTNTC, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Công văn số 163-CV/ĐU ngày 29/8/2024 thông tin, tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc PCTNTC lần thứ năm, năm 2024-2025; Kế hoạch số 58/KH-SXD ngày 05/01/2024 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; Kế hoạch số 499/KH-SXD ngày 16/02/2024 về công tác PCTNTC năm 2024; Kế hoạch số 511/KH-SXD ngày 19/02/2024 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 623/KH-SXD ngày 28/02/2024 về kiểm tra công tác PCTNTC năm 2024; Kế hoạch số 651/KH-SXD ngày 01/3/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và PCTNTC năm 2024; Kế hoạch số 1032/KH-SXD ngày 03/4/2024 thực hiện Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Công văn số 2113/SXD-TTSXD ngày 24/06/2024 triển khai công tác PCTNTC theo Kế hoạch số 2287/KH-UBND ngày 24/5/2024; Công văn số 2457/SXD-TTSXD ngày 18/7/2024 triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị; Công văn số 3048/SXD-TTSXD ngày 28/8/2024 triển khai thực hiện Kế hoạch số 332-KH/TU ngày 09/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, PCTNTC, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

2.2. *Kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nhất là các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm:* Không phát sinh.

2.3. *Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương*

Không có công dân đến vào ngày tiếp công dân định kỳ hàng tháng của Giám đốc Sở. Trong kỳ, Sở không tổ chức đối thoại trực tiếp với công dân.

2.4. *Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo*

- Số cuộc thanh tra: 01 cuộc đang triển khai.

(Quyết định số 276/QĐ-TTXXD ngày 27/8/2024 về việc thanh tra dự án Xây dựng Quảng trường trung tâm huyện Ninh Phước do Ban QLDA ĐTXD huyện Ninh Phước làm chủ đầu tư)

- Trong kỳ báo cáo, Sở Xây dựng tiếp nhận 00 đơn khiếu nại; 00 đơn tố cáo; 01 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền, đã giải quyết. Đơn thư tiếp nhận không có nội dung về tham nhũng.

2.5. *Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính:* Không có.

### **3. Kết quả công tác PCTNTC**

3.1. *Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực*

a) *Công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị*

Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; áp dụng nhiều biện pháp để phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi và hạn chế đến mức thấp nhất việc tham nhũng có thể xảy ra như: Công khai hoạt động của Sở trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật của nhà nước, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, minh bạch; Công khai, minh bạch trong các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công bố công khai giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 theo quy định; Công khai minh bạch trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc. Ngoài ra, Sở Xây dựng đã niêm yết công khai tất cả các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết trên Website của UBND tỉnh, niêm yết công khai tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và tại trụ sở cơ quan.

Đảm bảo nguyên tắc tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí, quản lý chế độ mua sắm tài sản công; Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc Sở chấp hành nghiêm quy chế của cơ quan, đơn vị; việc sử dụng kinh phí do ngân sách cấp đúng theo quy định và thực hiện công khai minh bạch về tài chính trong toàn thể cơ quan.

b) *Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn*

Bên cạnh việc thực hiện tốt các Quyết định của UBND tỉnh về chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức hội nghị, khoán kinh phí sử dụng xe ô tô,... Sở Xây dựng cũng đã ban hành Quyết định số 4542/QĐ-SXD ngày 25/12/2023 về việc ban hành

quy chế thu, chi phí sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng; Quyết định số 4541/QĐ-SXD ngày 25/12/2023 về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan Sở Xây dựng; Quyết định 23/QĐ-SXD ngày 03/01/2024 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Quyết định số 254/QĐ-SXD ngày 19/01/2024 về việc ban hành chế độ nhuận bút tác phẩm đăng trên Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng; Quyết định số 2351/QĐ-SXD ngày 10/7/2024 sửa đổi khoản 1 Điều 15 của Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Xây dựng; Quyết định số 2399/QĐ-SXD ngày 15/7/2024 ban hành quy chế thi đua, khen thưởng của Sở xây dựng.

*c) Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn*

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 355/QĐ-SXD ngày 13/02/2023 về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các phòng và đơn vị trực thuộc Sở Xây dựng. Đồng thời, đầu năm 2024 Sở đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-SXD ngày 04/01/2024 về kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024; Quyết định số 280/QĐ-SXD ngày 22/01/2024 về kiện toàn tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch số 693/KH-SXD ngày 06/3/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Văn bản số 881/SXD-VP ngày 21/3/2024 về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức. Qua đó, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan.

*d) Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn*

Hàng năm, Sở Xây dựng đều ban hành kế hoạch, xác lập danh sách công chức, viên chức cần chuyển đổi vị trí công tác theo định kỳ hàng năm đảm bảo theo đúng quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Sở ban hành Kế hoạch số 406/KH-SXD ngày 31/01/2024; Kế hoạch số 12/KH-TTSXD ngày 04/01/2024 về chuyển đổi vị trí công tác công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý năm 2024. Trong kỳ báo cáo không có trường hợp chuyển đổi vị trí công tác.

*đ) Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt*

Thực hiện tốt các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng theo quy định của UBND tỉnh tại Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 13/11/2020; Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 15/7/2021; Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 15/3/2023; Quyết định số 984/QĐ-UBND ngày 24/7/2023. Ứng dụng phần mềm TD-Office sâu rộng trong việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” và cơ chế “một cửa liên thông” tại cơ quan. Tiếp tục duy trì và không ngừng cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trên các thủ tục đó.

Thực hiện tốt việc niêm yết công khai rõ ràng, đầy đủ và chính xác các thủ tục hành chính đã được công bố; các lệ phí; các mẫu đơn, mẫu tờ khai. Kết quả: 59/59 (100%) thủ tục hành chính đều được công bố, công khai trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh tại địa chỉ [dichvucong.ninhthuan.gov.vn](http://dichvucong.ninhthuan.gov.vn)

Ngoài ra, Sở Xây dựng tiếp tục thực hiện phương thức thanh toán, trả lương cho công chức, viên chức và người lao động qua tài khoản ngân hàng; các khoản trích nộp theo lương, thanh toán các chi phí hành chính, mua sắm tài sản đúng theo quy định.

*e) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn*

Lãnh đạo chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; định kỳ hàng năm thực hiện kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập, đồng thời công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định pháp luật. Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch số 4346/KH-SXD ngày 11/12/2023 về triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị năm 2023; Quyết định số 4409/QĐ-SXD ngày 14/12/2023 về phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Kế hoạch số 4410/KH-SXD ngày 14/12/2023 về công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và hàng năm của năm 2023; Thông báo số 284/TB-SXD ngày 23/01/2024 về việc kết thúc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 bằng hình thức niêm yết.

*g) Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng*

Lãnh đạo Sở Xây dựng luôn đề cao trách nhiệm nêu gương, gương mẫu thực hiện và tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc; thực hiện đúng quy định việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo đúng quy định; tiếp nhận, xử lý kịp thời phản ánh, báo cáo, tin báo về hành vi tham nhũng, kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định các trường hợp tham nhũng (nếu có). Trong kỳ, không có vụ việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

*3.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực*

Trong kỳ, Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch số 623/KH-SXD ngày 28/02/2024 về việc kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; Thông báo số 3348/TB-SXD ngày 18/9/2024 về thời gian kiểm tra công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Qua kiểm tra công tác PCTN đối với 02 đơn vị trực thuộc Sở vào cuối tháng 9/2024, không có vi phạm về tham nhũng xảy ra.

*3.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực*

- Số vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực phát hiện, khởi tố mới; số vụ án, vụ việc đưa vào, đưa ra khỏi diện Ban Chỉ đạo PCTNTC cấp tỉnh theo dõi, chỉ đạo: Không phát sinh.

- Tiến độ, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC theo dõi, chỉ đạo: Không phát sinh.

- Tiến độ, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương giao tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo xử lý: Không phát sinh.

*3.4. Kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo*

*a) Kết quả thực hiện các văn bản triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC*

Lãnh đạo Sở Xây dựng thường xuyên chỉ đạo và quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với thực hiện các Thông báo Kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC gồm: số 30-TB/BCĐTW ngày 15/01/2023, số 33-TB/BCĐTW ngày 15/5/2023, số 38-TB/BCĐTW ngày 24/8/2023, số 40-TB/BĐTW ngày 27/11/2023; các chủ trương, cơ chế chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư gồm: tăng cường quản lý cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử thi hành án; cơ chế thực hiện chế độ và báo cáo để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giám định, định giá.

*b) Kết quả triển khai thực hiện Công văn số 86-CV/BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh*

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Xây dựng luôn nêu cao tinh thần thực hiện nghiêm túc các quy định trong phòng, chống tham nhũng; quán triệt, chỉ đạo đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng. Quá trình thực hiện, thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản của cấp trên đối với công tác phòng chống, tham nhũng, cụ thể: Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh năm 2023; Bài phát biểu chỉ đạo Hội nghị tổng kết công tác ngành nội chính đảng và hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTNTC cấp tỉnh năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC; Thông báo số 41-TB/BCĐTW ngày 05/02/2024 kết luận phiên họp thứ 25 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC; Chương trình số 42-CTr/BCĐTW ngày 05/02/2024 công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC.

Hình thức tuyên truyền, quán triệt: Thông qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt ngày pháp luật đầu tháng, sinh hoạt định kỳ hàng tháng của chi bộ, công đoàn, chi đoàn,... Sở Xây dựng đã quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 86-CV/BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị (88 người) nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

*c) Kết quả thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTNTC*

Trên cơ sở các nội dung chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTNTC; Lãnh đạo Sở Xây dựng đã chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đảm bảo kịp thời, đúng theo quy định.

*d) Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của các Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo Tỉnh về PCTNTC; Ban Chỉ đạo, Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC: Không phát sinh.*

*đ) Kết quả thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong quá trình kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án*

Sở Xây dựng luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tăng cường phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành trong công tác phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình thanh tra, kiểm tra đảm bảo xử lý theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tránh oan sai, bỏ lọt vi phạm. Trong kỳ, không phát sinh vụ việc phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực.

*e) Việc chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và kết quả công tác giám định, định giá tài sản, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực: Không phát sinh.*

*g) Kết quả PCTNTC trong các cơ quan có chức năng PCTNTC: Không có.*

*h) Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (“tham nhũng vặt”)*

Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

*3.5. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNTC: Không có.*

#### **4. Kết quả công tác cải cách tư pháp**

*4.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, kế hoạch công tác của địa phương*

Tiếp tục lãnh đạo quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh tại các văn bản: Kế hoạch số 5375/KH-UBND ngày 26/12/2023 về phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Chương trình số 04-CTr/BCĐ ngày 15/01/2024 của Ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 134-KH/BCSD ngày 30/01/2024 thực hiện Chương trình Trọng tâm cải cách tư pháp năm 2024. Tích cực tham gia góp ý kiến các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi được cơ quan chức năng triển khai lấy ý kiến góp ý.

4.2. *Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với hoạt động tư pháp, hỗ trợ tư pháp*: Không phát sinh.

4.3. *Kết quả thực hiện các Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh*: Không phát sinh.

4.3. *Kết quả nổi bật khác về công tác cải cách tư pháp*: Không có.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

- Việc triển khai thực hiện một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng còn vướng mắc, lúng túng như xác minh tài sản, thu nhập; chuyển đổi vị trí công tác.

- Nguyên nhân: Chưa có cơ chế giám sát, kiểm soát thu nhập, kê khai tài sản. Do khó khăn, hạn chế trong xác định vị trí việc làm nên việc thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác gây khó khăn cho người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức do thiếu nguồn thay thế. Sự thay đổi về môi trường làm việc khiến không ít cán bộ, công chức, viên chức chưa thích nghi kịp, hiệu quả công việc chưa cao.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **1. Nhiệm vụ trọng tâm của tháng tiếp theo**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 09/01/2024 của Đảng ủy Sở Xây dựng về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2024; Chương trình số 139-CTr/ĐU ngày 25/12/2023 của Đảng ủy Sở Xây dựng về kiểm tra, giám sát công tác xây dựng đảng năm 2024; Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong công tác nội chính và phòng chống tham nhũng; đề cao trách nhiệm của tập thể cấp ủy và người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính và phòng chống tham nhũng.

- Thực hiện tốt Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 23/01/2024 của Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về công tác năm 2024; Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.



## 2. Kiến nghị đề xuất

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công vụ, công chức, nhất là việc thực thi công vụ, những vị trí trực tiếp giải quyết yêu cầu của công dân, tổ chức, doanh nghiệp.

Trên đây là kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 10/2024. Sở Xây dựng báo cáo Thanh tra tỉnh được biết, tổng hợp./.

*(Đính kèm Phụ lục số 01)*

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Trang thông tin điện tử (mục PCTN);
- Lưu: VT, TTSXD.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Phạm Quốc Vinh**